à Emenda Parlamentar Individual n º 16190001, de autoria do 
Deputado Federal Átila Lins, no valor total de R$ R$ 2.000.000,00 
(dois milhões de reais), destinada à Ampliação de Unidade de 
Atenção Especializada em Saúde, cujo valor utilizado será no 
montante de R$ 1.915.440,00 (um milhão, novecentos e quinze mil, 
quatrocentos e quarenta reais) para Ampliação da Unidade Hospitalar 
do Município de Fonte Boa/AM. 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS - CIB/AM, no uso de 

suas atribuições e competências regimentais e;  

Considerando a Lei Nº 8.080/90, dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e

[...]

qualificados e parque tecnológico compatível para a execução e manutenção dos serviços 
ampliados;  
Considerando o Processo nº 01.01.017101.049233/2025-94 (SIGED) que trata da solicitação de 
aprovação da Proposta de Convênio de Obra nº 912993/25-006, no valor de R$ R$ 1.915.440,00 
(um milhão, novecentos e quinze mil, quatrocentos e quarenta reais), destinado ao município de 
Fonte Boa/AM, para ser aplicado Ampliação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde, ou 
seja, Ampliação da Unidade Hospitalar de Fonte Boa/AM; 
Considerando que a área técnica do DEPLAN/SES é de parecer favorável à aprovação da Proposta